
 
 

REGIONE LIGURIA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

COMMISSIONE EUROPEA 
 

Deliberazione di Giunta regionale n. 235 del 9 febbraio 2010  

Pubblicata su BURL n.   , del 

Regolamento (CE) n. 1698/2005 – Programma regionale di Sviluppo Rurale 2007-2013. 
Rifinanziamento di precedenti bandi relativi alle misure 112,113, 121 e 311. 

 
Visto il regolamento (CE) n. 1698/2005 concernente il sostegno allo sviluppo rurale 

da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), che prevede la 
definizione di Programmi di Sviluppo Rurale per il periodo 2007-2013; 

Visto il regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo al finanziamento della politica 
agricola comune; 

Visti i regolamenti (CE) della Commissione n. 1974/2006 e n. 1975/2006 recanti, 
rispettivamente, le disposizioni di applicazione del regolamento n. 1698/05 e le modalità 
di applicazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sviluppo 
rurale; 

Visto il Programma regionale di Sviluppo Rurale per il periodo 2007-2013, elaborato 
dalla Regione Liguria ai sensi del citato regolamento (CE) n. 1698/2005, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione n. C (2007) 5714 del 20/11/07, ratificato dal 
Consiglio regionale con deliberazione n. 49 dell’11 dicembre 2007 e pubblicato su 
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria - Supplemento ordinario al n. 51 – Parte 
seconda – del 19 dicembre 2007, in seguito denominato PSR; 

Viste in particolare le seguenti misure del PSR: 
- 112 insediamento dei giovani agricoltori; 
- 113  prepensionamento degli imprenditori e dei lavoratori agricoli; 
- 121 ammodernamento delle aziende agricole; 
- 311 diversificazione verso attività non agricole; 
Preso atto che, con l’approvazione del PSR, risultano disponibili le risorse finanziarie 

per il periodo di programmazione; 
Considerato che, come previsto dagli articoli 71, 75 e 78 del regolamento (CE) n. 

1698/2005, i criteri di priorità per l’assegnazione dei fondi delle misure in questione sono 
stati definiti sentito il parere del Comitato di sorveglianza del PSR e nel rispetto delle 
norme stabilite dal medesimo PSR; 

Vista la legge regionale 10 dicembre 2007 n. 42 che disciplina le procedure 
amministrative e finanziarie per l’attuazione del programma regionale di sviluppo rurale 
per il periodo 2007-2013, e in particolare l’articolo 4 (procedure); 

Considerato che per le misure 112, 113, 121 e 311 del PSR è stata adottata la 
procedura “a sportello” prevista dall’articolo 4, comma 1, lettera e) della sopra citata 
legge regionale al fine di garantire la possibilità di presentare le domande di aiuto in 



qualunque momento, e, conseguentemente, la selezione delle medesime domande 
avviene progressivamente senza soluzione di continuità attraverso l’utilizzo dei criteri di 
priorità; 

Vista la precedente Deliberazione di Giunta regionale n. 329 del 28 marzo 2008, 
pubblicata sul B.U.R.L. del 9 aprile 2008, con la quale sono state avviate le procedure di 
presentazione delle domande di aiuto e di pagamento a valere sulla misure:  

• 112 con una prima dotazione finanziaria pari a 7 (sette) milioni di euro; 

• 121 con una prima dotazione finanziaria pari a 36 (trentasei) milioni di euro 

• 311 con una prima dotazione finanziaria pari a 2.200.000 (duemilioni e 
duecentomila) euro. 

Vista la precedente Deliberazione di Giunta regionale n. 1251 del 09/10/2008, 
pubblicata su BURL n. 45, parte II, del 05/11/2008, con la quale sono state avviate le 
procedure di presentazione delle domande di aiuto e pagamento a valere sulla misura 
113 con una prima dotazione finanziaria pari a 400.000 (quattrocentomila) Euro;  

Preso atto che per le misure 112, 113, 121 e 311 sono pervenute domande di aiuto 
per importi superiori alle risorse messe a disposizione con gli atti di avvio delle procedure 
di presentazione delle domande sopra citati; 

Ritenuto quindi necessario mettere a disposizione ulteriori risorse derivanti dalla 
pianificazione finanziaria del Programma regionale di Sviluppo Rurale, al fine di garantire 
il finanziamento delle imprese agricole che hanno esigenza di investire per lo sviluppo 
aziendale e al fine altresì di accelerare le procedure di spesa, in modo da evitare di 
incorrere nel disimpegno automatico previsto dalle norme comunitarie; 

Considerato che il maggiore finanziamento deriva interamente dalla pianificazione 
del PSR senza comportare oneri aggiuntivi a carico della Regione Liguria; 

Ritenuto di individuare le risorse aggiuntive secondo il seguente prospetto : 
misura  importo aggiuntivo 
misura 112  Euro 4.500.000  
misura 113 Euro 285.714  
misura 121 Euro 38.000.000  
misura 311 Euro 3.173.139 
Ritenuto inoltre che, ai fini del rispetto dei criteri di selezione precedentemente 

stabiliti, le risorse aggiuntive per le misure 112, 121 e 311 debbano rimanere vincolate 
alle quote di priorità, così come stabilite dalle sopracitate deliberazioni di avvio delle 
procedure, sino al 31 dicembre 2012 e solo dopo tale data eventuali risorse non 
assegnate alle domande del corrispondente livello di priorità, o del livello superiore, 
possano essere assegnate alle domande con priorità inferiore decrescente e, in 
subordine, in ordine cronologico, in modo da garantire la priorità per i progetti di qualità 
più elevata per un arco maggiore di tempo; 

Ritenuto infine che, considerato il modesto importo a disposizione e quindi tenuto 
conto delle esigenze di economia complessiva dell’azione amministrativa, le risorse 
aggiuntive per la misura 113 debbano rimanere vincolate alle quote di priorità solo fino al 
31 dicembre 2010, e che dopo tale data eventuali risorse non assegnate alle domande 
del corrispondente livello di priorità, o del livello superiore, possano essere assegnate 
alle domande con priorità inferiore decrescente e, in subordine, in ordine cronologico; 



Su proposta dell’Assessore all'Agricoltura, Floricoltura, Caccia e Pesca e Protezione 
Civile 

 
DELIBERA 

 

1. Di integrare le risorse finanziarie messe a disposizione con le precedenti deliberazioni 
n. 329 del 28 marzo 2008 e n. 1251 del 09 ottobre 2008, per i motivi meglio precisati in 
premessa, secondo il seguente prospetto: 

 
 

deliberazione Misura Importo iniziale del 
bando 

Importo messo a 
disposizione con il 

presente atto 

Nuovo importo 
complessivo del 

bando 

329 del 28/03/08 112 7.000.000 4.500.000 11.500.000 

329 del 28/03/08 121 36.000.000 38.000.000 74.000.000 

329 del 28/03/08 311 2.200.000 3.173.139 5.373.139 

1251 del 09/10/08 113 400.000 285.714 685.714 

2 Di stabilire, per i motivi specificati in premessa, che le risorse aggiuntive per le misure 
112, 121 e 311 siano vincolate alle quote di priorità, così come stabilite dalle 
deliberazioni di avvio delle procedure per le misure in oggetto, sino alla data del 31 
dicembre 2012; 

3 Di stabilire altresì che, per quanto riguarda la misura 113 e per i motivi meglio visti in 
premessa, le risorse aggiuntive siano vincolate alle quote di priorità solo fino al 31 
dicembre 2010.  

4 Di stabilire infine che, dopo le date indicate nei precedenti punti 2 e 3 e per le misure 
rispettivamente ivi indicate, eventuali risorse non assegnate alle domande del 
corrispondente livello di priorità, o del livello superiore, saranno assegnate alle 
domande con priorità inferiore decrescente e, in subordine, in ordine cronologico; 

5 di stabilire che, per quanto non specificato nel presente atto, si applicano le norme e 
disposizioni contenute nel Programma regionale di Sviluppo Rurale 2007-2013 e le 
vigenti disposizioni comunitarie, nazionali e regionali; 

6 di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso 
giurisdizionale al TAR Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di 
comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso. 


